
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/1130 

(2019. gada 2. jūlijs) 

par vienādiem nosacījumiem attiecībā uz teritoriālo tipoloģiju saskaņotu piemērošanu saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1059/2003 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 26. maija Regulu (EK) Nr. 1059/2003 par kopējas statistiski 
teritoriālo vienību klasifikācijas (NUTS) izveidi (1) un jo īpaši tās 4.b panta 5. punktu; 

tā kā: 

(1)  Regula (EK) Nr. 1059/2003 ir Savienības reģionālās klasifikācijas tiesiskais regulējums, lai nodrošinātu saskaņotu 
reģionālās statistikas datu vākšanu, apkopošanu un izplatīšanu. 

(2)  Ar Regulas (EK) Nr. 1059/2003 4.b pantu Komisija tiek pilnvarota Savienības līmenī noteikt vienādus 
nosacījumus attiecībā uz minētajā pantā minēto teritoriālo tipoloģiju saskaņotu piemērošanu. 

(3) Minētajos nosacījumos būtu jāapraksta metode, saskaņā ar kuru tipoloģijas piešķir atsevišķiem vietējo adminis
tratīvo vienību (LAU) un statistiski teritoriālo vienību klasifikācijas (NUTS) 3. līmeņa reģioniem. 

(4)  Piemērojot vienādus nosacījumus, ir svarīgi ņemt vērā ģeogrāfiskus, sociālekonomiskus, vēsturiskus, kultūras un 
vides apstākļus. 

(5)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Vienādi nosacījumi attiecībā uz tipoloģijas, kuras pamatā ir koordinātu tīkls, un LAU līmeņa un NUTS 3. līmeņa 
tipoloģiju saskaņotu piemērošanu ir izklāstīti pielikumā. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 2. jūlijā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

3.7.2019. L 179/9 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 154, 21.6.2003., 1. lpp. 



PIELIKUMS 

1.  Vienādi nosacījumi attiecībā uz tipoloģijas, kuras pamatā ir koordinātu tīkls, saskaņotu piemērošanu ir šādi: 

Regulā (EK) Nr. 1059/2003 
noteikts elements Apzīmējumi Nosacījumi 

Tipoloģija, kuras pa
matā ir koordinātu tīkls 

“Lauku koordinātu tīkla šūnas” vai 
“Zema blīvuma koordinātu tīkla šūnas” 

1 km2 koordinātu tīkla šūnas ar blīvumu, kas 
mazāks par 300 iedzīvotājiem/km2, un citas 
šūnas ārpus urbānajiem klasteriem. 

“Urbānie klasteri” 
vai “Mērena blī
vuma klasteri”  

Tuvu esošas (ieskaitot diagonāles) 1 km2 koor
dinātu tīkla šūnas ar blīvumu vismaz 300 ie
dzīvotāju/km2 un vismaz 5 000 iedzīvotāju 
klasterī. 

“Urbānie centri” 
vai “Augsta blī
vuma klasteri” 

Tuvu esošas (bez diagonālēm) 1 km2 koordi
nātu tīkla šūnas “urbānajā klasterī” ar blīvumu 
vismaz 1 500 iedzīvotāju/km2 un vismaz 
50 000 iedzīvotāju klasterī pēc pārrāvumu 
aizpildīšanas.  

2.  Vienādi nosacījumi attiecībā uz tipoloģiju LAU līmenī saskaņotu piemērošanu ir šādi: 

Regulā (EK) Nr. 1059/2003 
noteikts elements Apzīmējumi Nosacījumi 

Urbanizācijas pakāpe 
(DEGURBA) 

“Urbānās teritori
jas” 

“Pilsētas” vai “Blīvi 
apdzīvotas teritori

jas” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, kurās vis
maz 50 % iedzīvotāju dzīvo urbānajos cen
tros. 

“Mazpilsētas un 
piepilsētas” vai “Vi
dēji blīvi apdzīvo

tas teritorijas” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, kurās mazāk 
nekā 50 % iedzīvotāju dzīvo lauku koordinātu 
tīkla šūnās un mazāk nekā 50 % – urbānajos 
centros. 

“Lauku teritorijas” vai “Mazapdzīvotas te
ritorijas” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, kurās vis
maz 50 % iedzīvotāju dzīvo lauku koordinātu 
tīkla šūnās. 

Funkcionālās urbānās 
teritorijas 

“Funkcionālās ur
bānās teritorijas” 

“Pilsētas” LAU līmeņa teritoriālās vienības, kas definētas 
kā “Pilsētas” vai “Blīvi apdzīvotas teritorijas” 

“Svārstmigrācijas 
zona” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, no kurām 
vismaz 15 % nodarbināto iedzīvotāju dodas 
strādāt uz pilsētu, kur ir iekļauti anklāvi un 
nav iekļauti eksklāvi. 

Piekrastes teritorijas 

“Piekrastes teritorijas” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, kas robežo
jas ar jūru vai kurās vismaz 50 % no to platī
bas atrodas 10 km attālumā no jūras. Pie
vieno anklāvus (LAU, kas nav piekrastes LAU, 
ko ieskauj blakusesošās piekrastes LAU). 

“Teritorijas, kas nav piekrastes teritorijas” 

LAU līmeņa teritoriālās vienības, kas nav “Pie
krastes teritorijas”, t. i., kas nerobežojas ar 
jūru un kurās mazāk nekā 50 % no to platī
bas atrodas 10 km attālumā no jūras.  

3.7.2019. L 179/10 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



3.  Vienādi nosacījumi attiecībā uz tipoloģiju NUTS 3. līmenī saskaņotu piemērošanu ir šādi: 

Regulā (EK) Nr. 1059/2003 
noteikts elements Apzīmējumi Nosacījumi 

Urbānā-lauku tipoloģija 

“Galvenokārt urbānie reģioni” NUTS 3. līmeņa reģioni, kuros vismaz 80 % iedzīvotāju 
dzīvo urbānajos klasteros. 

“Pārejas reģioni” NUTS 3. līmeņa reģioni, kuros vairāk nekā 50 %, bet 
mazāk nekā 80 % iedzīvotāju dzīvo urbānajos klasteros. 

“Galvenokārt lauku reģioni” NUTS 3. līmeņa reģioni, kuros vismaz 50 % iedzīvotāju 
dzīvo lauku koordinātu tīkla šūnās. 

Metropoles tipoloģija 
“Metropoles reģioni” 

Viens NUTS 3. līmeņa reģions vai apvienoti NUTS 3. lī
meņa reģioni, kurā(-os) vismaz 50 % iedzīvotāju dzīvo 
funkcionālās urbānās teritorijās ar vismaz 250 000 ie
dzīvotāju. 

“Nemetropoles reģioni” NUTS 3. līmeņa reģioni, kas nav “Metropoles reģioni”. 

Piekrastes tipoloģija 

“Piekrastes reģioni” 

NUTS 3. līmeņa reģioni, kas robežojas ar jūru, vai re
ģioni, kuros vismaz 50 % iedzīvotāju dzīvo 50 km attā
lumā no krasta līnijas, kā arī NUTS 3. līmeņa reģions 
Hamburgā (Vācijā). 

“Reģioni, kas nav piekrastes re
ģioni” 

NUTS 3. līmeņa reģioni, kas nav “Piekrastes reģioni”.   

3.7.2019. L 179/11 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/1130 (2019. gada 2. jūlijs) par vienādiem nosacījumiem attiecībā uz teritoriālo tipoloģiju saskaņotu piemērošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1059/2003 

